
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.106 denominato “Riforma 
dell'attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle 
applicazioni mobili degli enti pubblici (18G00133)”, pubblicato sulla G.U. n.211 del 11.09.2018;  
 
ATTESO che con il citato Decreto Legislativo n.106/2018 viene recepita nell’ordinamento 
italiano la Direttiva (UE) 2016/2102, relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni 
mobili degli enti pubblici; il decreto, che interviene modificando la Legge n.4/2004, tutela e 
garantisce, in particolare, il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità; 
 
PRESO ATTO che proprio l’accessibilità alle informazioni alle piattaforme telematiche 
istituzionali disponibili sul web, al di là delle difficoltà fisico-sensoriali  del singolo soggetto, 
costituisce uno dei fondamenti della trasparenza della Pubblica  Amministrazione e dei suoi 
atti, qui intesa come «accessibilità totale», cioè il diritto riconosciuto a tutti i cittadini di 
conoscere i dati (chiari, leggibili ed in formato aperto) su come è gestita la res publica; la 
Pubblica Amministrazione, deve, pertanto, adoperarsi affinché l’architettura ed il design dei 
prodotti pubblicati sul web tengano conto della varietà di esigenze di tutti i potenziali utenti della 
rete, attraverso l’adozione di parametri che semplifichino l’utilizzo delle ICT, evitando i  rischi di 
una esclusione digitale (specie per le categorie più deboli o svantaggiate) e  promuovendo 
strategie apposite che consentano a tutti di integrarsi nel mondo delle nuove tecnologie;  
 
CONFERMATO, pertanto, che l’accessibilità, in sostanza, non è altro che la proprietà dei 
sistemi informatici di essere fruibili per tutti, senza discriminazioni;  
 
RICHIAMATI:  

• il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n.75 di attuazione della L. 
09.01.2004 n. 4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi 
generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici;  

• il Decreto Ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 
verifica dei siti web pubblici;  

• il D.Lgs. 07.03.2005 n.82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i.; 

• il D.L.18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
con Legge 17.12.2012 n.221;  

• la Circolare n.1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale: “Aggiornamento della Circolare 
AgID n.61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi 
informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni” recante le nuove disposizioni in 
tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

• la Circolare n.3/2022 di AgID, adottata con determinazione n.352/2022 e pubblicata 
sulla G.U. n.4 del 5.1.2023, inerente i criteri interpretativi circa l’ambito di applicazione 
della legge n.4/2022 sull’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili; 

• la propria delibera n. 13 del 28.01.2025 avente ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE – SOTTOSEZIONE 2.3 – RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA – (ART.3 LETT. C)  DEL DM 30.06.2022 N. 132 – Triennio 2025/2027; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 14.01.2020 con il quale il dott. Stefano Cameroni è 
stato nominato Responsabile della transizione digitale (RTD) del Comune di Valgreghentino; 
 



CONSIDERATO che il comma 7 dell’articolo 9 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito 
con modificazioni nella Legge 17.12.2012 n.221, prevede, da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, la pubblicazione nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno 
corrente utilizzando l'applicativo AGID disponibile sul sito https://form.agid.gov.it;  
 
VISTI gli obiettivi di accessibilità relativi all’anno 2025, compatibili con l’applicazione web di 
Agid: 
 
Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale Formazione-Aspetti normativi 
--------------------------------------- 
Formazione-Aspetti tecnici 
--------------------------------------- 
Sito web e/o app mobili - 
Adeguamento ai criteri di 
accessibilità 
--------------------------------------- 
Sito web e/o app mobili – 
Adeguamento alle ‘Linee 
guida di design siti web della 
PA’ 
--------------------------------------- 
Sito web e/o app mobili – 
Analisi dell’usabilità 
--------------------------------------- 
Sito web e/o app mobili 
–Interventi sui documenti 
(es.pdf di 
documenti-immagini 
inaccessibile) 
--------------------------------------- 
Sito web – Miglioramento 
moduli e formulari presenti sul 
sito/i 

31.12.2025 

Siti web tematici Sito web e/o app mobili – 
Adeguamento ai criteri di 
accessibilità 

31.12.2025 

Sito intranet Siti web e/o app mobili – 
Analisi dell’usabilità 

31.12.2025 

Formazione Formazione-Aspetti normativi 
-------------------------------------- 
Formazione - Aspetti tecnici 
 

31.12.2025 

Postazioni di lavoro Formazione-Aspetti normativi 
-------------------------------------- 
Formazione - Aspetti tecnici. 

31.12.2025 



Organizzazione del lavoro Organizzazione del lavoro - 
Miglioramento dell'iter di 
pubblicazione su web e ruoli 
redazionali 

31.12.2025 

 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economica finanziaria dell’Ente;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il T.U.E.L.  n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) per quanto esposto in premessa, di approvare gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2025”, 

compatibili con l’applicazione web di Agid: 
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale Formazione-Aspetti normativi 

--------------------------------------- 

Formazione-Aspetti tecnici 

--------------------------------------- 

Sito web e/o app mobili - 

Adeguamento ai criteri di 

accessibilità 

--------------------------------------- 

Sito web e/o app mobili – 

Adeguamento alle ‘Linee 

guida di design siti web della 

PA’ 

--------------------------------------- 

Sito web e/o app mobili – 

Analisi dell’usabilità 

--------------------------------------- 

31.12.2025 



Sito web e/o app mobili 

–Interventi sui documenti 

(es.pdf di 

documenti-immagini 

inaccessibile) 

--------------------------------------- 

Sito web – Miglioramento 

moduli e formulari presenti sul 

sito/i 

Siti web tematici Sito web e/o app mobili – 

Adeguamento ai criteri di 

accessibilità 

31.12.2025 

Sito intranet Siti web e/o app mobili – 

Analisi dell’usabilità 

31.12.2025 

Formazione Formazione-Aspetti normativi 

--------------------------------------- 

Formazione - Aspetti tecnici 

31.12.2025 

Postazioni di lavoro Formazione-Aspetti normativi 

--------------------------------------- 

Formazione - Aspetti tecnici 

31.12.2025 

Organizzazione del lavoro Organizzazione del lavoro - 

Miglioramento dell'iter di 

pubblicazione su web e ruoli 

redazionali 

31.12.2025 

 
 
2) di disporre la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del 

D.L.n.179/2012, convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale 
www.comune.valgreghentino.lc.it nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente” alla voce “Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche 
dati”; 

 
3) di dichiarare il presente atto, con separata votazione palese ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 


